
Проект 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

 
МОРШАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

_                                                      г. Моршанск                                        №   
 
 
О внесении  изменений и дополнений 
в Устав города Моршанска 
Тамбовской    области 

 

В целях приведения Устава города в соответствие с Федеральными 

законами от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 

и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации»; от 13 июля 2024 года 

№ 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Тамбовской области от  25 февраля 2017 г. 

№ 86-З «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в 

Тамбовской области», на основании статьи 28 Устава, Моршанский 

городской Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав города 

Моршанска Тамбовской области (опубликован на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) 30.12.2016; 

08.11.2017; 12.04.2018, в газете «Согласие» 20.02.2019 № 7 (16805); 

02.10.2019 № 40 (16838); 29.04.2020 № 11/18 (16868); 03.02.2021 № 4/5 

(16908); 11.08.2021 № 30/32 (16935); от 29.12.2021 № 52/52 (16955); от 

06.07.2022 № 23/27 (16982); от 28.12.2022 года № 46/52 (17007); от 17.01.2024 

года № 3/3 (17076); от 14.08.2024 года № 33/26 (17129)): 

 

1.1. В части 2 статьи 8 Устава слова «органа исполнительной власти» 

заменить словами «исполнительного органа». 

 

1.2. Части 1 статьи 11 Устава: 

а) пункт 16  после слов «власти Тамбовской области),» дополнить 

словами «организация предоставления дополнительного образования 

http://www.top68.ru/


2 

 

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки в муниципальных образовательных организациях,»; 

 

б) дополнить пунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах.». 

 

1.3. Часть 4 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий 

субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных 

местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления 

соответствующих полномочий.». 

 

1.4. В абзаце первом части 5 статьи 36 Устава слова «законодательных 

(представительных) органов государственной власти» заменить словами 

«законодательных органов».  

 

1.5. В пункте 23 части 1 статьи 41 Устава слова «органом 

исполнительной власти Тамбовской области» заменить словами 

«исполнительным органом Тамбовской области». 

 

1.6. Статью 56 Устава дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 

организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в 

случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 

Российской Федерации об электроэнергетике.». 

 

1.7. Часть 2 статьи 65 Устава дополнить пунктом 7 следующего 

содержания: 

«7) Систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

 

1.8. В части 2 статьи 66 Устава слова «органы исполнительной власти 

Тамбовской области» заменить словами «исполнительные органы 

Тамбовской области». 

 

2. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания "РИА 

"ТОП68" (www.top68.ru). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116
www.top68.ru


3 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования на сайте сетевого издания "РИА "ТОП68" (www.top68.ru) 

после государственной регистрации. 

4. Направить настоящее решение врио главы города для подписания, 

направления на государственную регистрацию и официального 

опубликования после государственной регистрации. 

 

 

 

Председатель Моршанского                            Врио главы города Моршанска                                                                           

городского Совета народных           

депутатов 

 

                              Л.Н.Шишкина                                       Р.С.Поленков 

 

 

 

 

www.top68.ru

